
 

 

Rigsombudsmanden 
i Grønland 

Nuuk, 8. april 2025 

Orientering nr. 7/2025 

Kommunalvalg den 1. april 2025 

 

Siumut vandt tre ud af fem kommuner og Demokraatit fik stor fremgang 

Trods en lille tilbagegang på 2 procentpoint siden sidste kommunalvalg i 2021 blev Siumut det største 
parti i kommunerne efter valget. Partiet vandt Avannaata Kommunia, Qeqqata Kommunia og Kommune 
Qeqertalik.  Ligesom ved valget til Inatsisartut den 11. marts 2025 gik Demokraatit frem i alle kommuner. 
Partiet er nu det største i Kommune Kujalleq efter stor tilbagegang for IA. IA vandt Kommuneqarfik 
Sermersooq trods en tilbagegang på 10,2 procentpoint i kommunen, hvor den siddende borgmester i 
Nuuk, Avaaraq Olsen, fik næstflest personlige stemmer efter Siumuts spidskandidat Martha Abelsen. 

 

 

Kilde: valg.gl 

 

Disse kandidater fik flest stemmer i de enkelte kommuner: Avannaata Kommunia: Heidi Møller (DEM), 
Kommune Qeqertalik: Simigaq Heilmann (DEM), Qeqqata Kommunia: Rachel Ingemann (DEM), 
Kommuneqarfik Sermersooq: Martha Abelsen (SIU) og Kommune Kujalleq: Malene Vahl Rasmussen 
(DEM). 
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Lav valgdeltagelse  

52,7 pct. af de stemmeberettigede afgav deres stemme ved kommunalvalget den 1. april 2025. Der er 
dermed tale om et fald i forhold til kommunalvalget i 2021, hvor 63,8 pct. af vælgerne stemte. Baseret på 
oplysninger på valg.gl er der dermed tale om den laveste valgdeltagelse siden kommunalreformen i 2008. 

 

Nye kommunalbestyrelser på plads 

Den 7. april 2025 blev den sidste kommunalbestyrelse konstitueret i Kommune Kujalleq, og de nye 
kommunalbestyrelser fordeler sig som følger: 

• I Avannaata Kommunia skal Siumut lede kommunalbestyrelsen sammen med Naleraq, og her bliver 
Lars-Erik Gabrielsen (SIU) ny borgmester.  

• I Kommuneqarfik Sermersooq er der indgået en samarbejdsaftale mellem IA og Demokraatit, hvor 
den siddende borgmester, Avaaraq Olsen (IA), fortsætter.  

• I Qeqqata Kommunia beholder Siumuts Malik Berthelsen borgmesterposten i et samarbejde med IA.  

• I Kommune Qeqertalik bliver Aqqalu Reimer (SIU) ny borgmester i et samarbejde med Atassut og 
Naleraq.  

• I Kommune Kujalleq er der underskrevet en samarbejdsaftale mellem Demokraatit og Siumut, hvor 
Malene Vahl Rasmussen (DEM) bliver ny borgmester. 

 

Andre aktuelle emner 

 

Statsminister Mette Frederiksens besøg i Grønland 

Ved statsminister Mette Frederiksens arbejdsbesøg i Grønland den 2. til 4. april 2025 blev hun modtaget 
af den på det tidspunkt fungerende formand for Naalakkersuisut Múte B. Egede og den kommende 
formand Jens-Frederik Nielsen. På et fælles pressemøde fra dækket på Forsvarets skib Vædderen sagde 
de tre bl.a., at Grønland definerer sin egen fremtid og gentog ønsket om styrket samarbejde med USA. 
Men med henvisning til, at det skal ske med respekt for folkeretten, staternes suverænitet og territorial 
integritet. Statsministeren, som gentog sine indledende budskaber til USA på engelsk, sagde i den i 
forbindelse bl.a.t: ”Man kan ikke annektere andre lande. Heller ikke med et argument om international 
sikkerhed.” Den på det tidspunkt fungerende formand og den kommende formand for Naalakkersuisut 
talte begge om nødvendigheden af at stå sammen og samarbejde.  

 

Nyt Naalakkersuisut og Inatsisartut konstitueret 

Ved en konstituerende samling den 7. april 2025 samledes det nyvalgte Inatsisartut for første gang. 
Afgående naalakkersuisoq for fiskeri og fangst, Kim Kielsen (S), blev valgt som formand for Inatsisartut 
og der blev valgt medlemmer til udvalg, råd og nævn. Det nye Naalakkersuisut blev godkendt af 
Inatsisartut, og er dermed formelt tiltrådt som regering i et koalitionssamarbejde mellem Demokraatit, 
Inuit Ataqatigiit, Siumut og Atassut, ledet af formand for Naalakkersuisut, Jens-Frederik Nielsen (DEM). 

 



 

 

Prækvalifikation til udbygning af vandkraftværk syd for Nuuk gennemført 

Totalentreprisen til udvidelsen af vandkraftværket i Uttoqarmiut Kangerluarsunnguat (Buksefjorden) syd 
for Nuuk har været i prækvalifikation og er nu gennemført. Det oplyser det selvstyrejede selskab 
NunaGreen Construction Nuuk A/S i en pressemeddelelse den 17. marts 2025, hvoraf det fremgår, at 
tre konsortier har kvalificeret sig til at afgive bud på udbygningen af vandkraftværket. Det drejer sig om 
JV Cobra-MTH Buksefjorden HPP (Spanien/Danmark), Pennecon Aecon Partnership (Canada) og 
Association between Thyssen Schachtbau GmbH and Alberto Cuovo Alves, S.A (Tyskland/Portugal). 
Udbygningen omfatter en 16 km lang tunnel, en ny kraftstation med tre turbiner samt en 36 km lang 
transmissionslinje mellem det nye og det eksisterende anlæg. Udvidelsen vil betyde, at vandkraftværkets 
kapacitet øges fra 45 MW til 121 MW. Det forventes, at udbygningen igangsættes i 2026, og at værket 
står klar til drift i 2032. 

Nationalregnskab 2014-2024  

Grønlands Statistik har den 20. marts 2025 offentliggjort nationalregnskabet for 2014-2025 med endeligt 
afstemte tal frem til og med 2020. Ligesom resten af verden oplevede Grønland en nedgang i væksten 
under covid-19-pandemien, og en stigende vækst i årene umiddelbart efter. I Grønland var stigningen 
primært drevet af aktivitet i bygge- og anlægsbranchen samt stigende priser på grønlandske fiskeprodukter 
på verdensmarkedet, oplyser Grønlands Statistik. I 2023 ses påvirkningen fra globale konflikter, bl.a. 
krigen i Ukraine.  

 

  

Kilde: Nationalregnskab 2014-2023, Grønlands Statistik 

 

Grønlands Statistik oplyser, at nationalregnskabet for 2021-2023 er behæftet med en vis usikkerhed, da 
der er foretaget fremskrivning for tre år baseret regnskabet for 2020.  

 

 

 


